In Neapoli etiam mugitionem factam præcipit ampliari. Operi castelli de Capua, ut citius fiat, præponit Nicolaum de Cicala, cui omnes jubet intendere a Miniano usque Capuanam.

In Gajeta pro Imperatore per Hectorem de Monte-Fuscuto fere 30. turres custodiuntur. Mense Madio Imperator per Sanctum Germanum habens transitum apud Reate ad Papam vadit ducens secum Conradum filium suum, & se ad servitium Ecclesiz exponens contra Romanos.

Inquisitio fit Imperatore mandante de opere Sancti Germani per totam Abbatiam per Judicem Adenulphum de Sueffa, & Judicem Thomam de Caserta.

Tunc Imperator apud Reate faciens moram, revocavit ad opus suum quidquid turbationis tempore de Regni pertinentiis occupaverant Reatini, & ipse cum gente sua, una cum Magistro Raynerio Cardinale Viterbium se confert, prædicto Conrado filio suo, & qui cum eo usque Reate iverant, redeuntibus in Regnum Imperatore mandante.

Et tunc apud Rospampanum, quod Romani custodiebant, obsidionem ponit de Cardinalis consilio Imperator, ubi per duos menses faciens moram cum in capiendo castro ipso non proficeret, mense Sept. in Regno reversus est Imperator.

Illis diebus, dum Imperator esset Reate, quidam Gualterus de Averfa credens Imperatori placere, infestare cœpit eos, qui in odium Imperatoris Ecclesiæ adhæserant, propter quod ad Papæ verbum, quia castrum Sanctæ Mariæ de Oliveto, quod Rogerius de Galluccio tenebat, qui in partem Ecclesiæ cesserat, ipse Gualterus ceperat, ipso Imperatore mandante, per Magistrum Justitiarium captus est, & custodiæ traditus, quem tamen ad preces Oderisii Abbatis Sancti Vincentii liberavit. Imperator, in Regnum rediens, casalia quædam Apuliæ depopulari jubet: Casale Castellionis ad Casinense Monasterium pertinens recipi mandat, & inhabitari ad opus suum.

Studium, quod Neapoli per Imperatorem statutum fuerat, quod extitit turbatione inter Ecclesiam & Imperium secuta penitus dissolutum, per Imperatorem Neapoli reformatur.

Romani statim, post discessum Imperatoris a Raspampano, cum suis viribus Raspampanum muniunt victui necessariis, & procedentibus inde super Viterbium vadunt, minus provide equitantes usque ad portas civitatis, propter quod ipsos in reditu pœnituit equitasse, nam intercepti a Theutonicis militibus, & hominibus civitatis ipsius, multi ex ipsis in ore gladii, ceciderunt, & multi in captionem sunt ducti, ipsis nihilominus strenue se defendentibus contra illos, & nonnullos de Nobilioribus Theutonicis, trucidantibus, cum eos nollent reservare ad vitam.

Hoc anno, quod Henricus Rex contra Imperatorem patrem suum seditionem in Alemannia fecerit, fama fuit.

MCCXXXV. Mense Januar. Imperator generalem collectam toti Regno imponit, & tunc collectæ fuerunt de terra Monasterii unc. 400. pro adoramento per Stephanum de Anglone Justitiarium Terræ-Laboris, & pro mutuo unc. 200.

Mense Februario inquisitiones fiunt per totum Regnum de hominibus demanii, quos in locis statutis transfert Imperator

perator cum familiis suis, propter quod de Sancto Germano, & de tota terra Monasterii nonnulli, qui inventi sunt de demanio extitisse, apud Cumas ire cum suis familiis compelluntur.

Mense Martio captivi de Apulia, qui tenebantur apud Canusium, per interventum pecuniæ liberantur, & ex eis quidam digna sunt pœna multati.

Mense Aprili Imperator apud Brecinam Pascha Domini celebrat, & consequenter post Pascha iter arripuit in Alemanniam profecturus, ducens secum Conradum filium suum, quem Magister domus Theutonicorum ipso mandante præcessit ad Papam, & Thomas de Aquino Acerrarum Comes Magister Justitiarius, & Justitiarum alii de Regno, necnon & Capuanus, Hydrontinus, & Panormitanus Archiepiscopi, cum nonnullis de Regno usque Fanum secuti sunt, & de Imperatoris licentia sunt in Regnum reversi.

Turres in Gajeta, exceptis quatuor, diruuntur mandato Imperatoris. Rocca Janulæ supra Sanctum Germanum firmatur, Stephanus de Anglonè cedit officio Justitiariatus, & Guillelmus de Sancto Raymundo succedit eidem. Imperator cum Conrado filio suo, & de Regno admodum paucis, mense Madio apud Ariminum mare intrat, & in Aquilegiam vadit, exinde in Alemanniam profecturus.

Pax inter Papam, & Romanos reformata est, captivi Romani, qui apud Viterbium tenebantur per Papam liberati sunt, & qui tenebantur a Romanis, liberi dimittuntur.

Robertus de Busso e Justitiariatu Aprutii amovetur, & Hector Comestab. Montis-Fusculi substitutus est illi.

Mense Junio Panormitanus, & Capuanus Archiepiscopi, Thomas de Agno Acerrarum Comes, & Henricus de Morro Magister Justitiarius, qui pro Imperatore in Regno remanserant, se Capuam conferentes, statuerunt ibidem, qualiter Rocca Jani super S. Germanum muniri turribus, & muris deberet. Ad quod faciendum quatuor elegerunt de terra Sancti Benedicti, quod homines deputatos ad opus

Rocce

Rocce ipsius assignare suis viribus Domino Philippo de Citro deberent. Comes. Capuz Magistro operis Rocce predictæ, & ter in die ipsos requirere quemlibet predictorum, quorum nomina hæc sunt : Jaconus Miles de Ponte-Curvo, Raymundus Pelegrini de Sancto Helia, Rogerius de Landenulpho, & Raymundus de Paterno de Sancto Germano, & ut Rocca ipsa citius muniretur, per ipsos dominos in terra fundata certa singulis mensibus pecuniæ quantitas est statuta, & demum se apud Melpchiam in Apuliam contulerunt.

Eodem mense de felicibus Imperatoris auspiciis literæ venerunt in Regnum, quomodo apud Sibidatum a Principibus Imperii magno fuerat cum honore receptus ipso mense, nullo obstante, Alemanniam intrans, Henricum Regem filium suum redeuntem ad mandatum suum recepit, quem Duci Bavarie custodiendum commisit. Philippus de Citro amotus est a Magistratu operis Rocce Janulæ, & Jacobus de Mulino substitutus est illi.

Mense Julio Imperator filiam Regis Angliæ duxit uxorem, quam apud Guarmacum magnifice desponsavit.

MCCXXXVI. Mense Januario Imperator filium suum Henricum sub fida custodia per Marchionem Lanceæ mittit in Regnum, & in Apulia in Rocca, quæ dicitur S. Felix, servandus traditur. Hoc anno jussu Imperatoris Brundisii novi Imperiales cuduntur, & veteres cassati sunt. Generalis collecta in Regno ponitur, & tunc pro adoratione Imperiali collectæ sunt de terra Monasterii Casin. uncie CL.

Mense Junio in vigilia Apostolorum Petri, & Pauli capta est Corduba nobilissima Saracenorum civitas, qua præter Romam, Constantinopolim, & Hispalim nulla major in Orbe dicitur a Ferrando Christianissimo Rege Toleti, & Castellæ.

Mense Julii in Festo Sanctorum Nazarii, & Celsi, Landulphus Senabaldus Casin. Abbas feliciter apud Casinum obiit,

obiit, cujus obitus per fratrem Julianum Monachum Casinen. Dominis Curia Imperialis, qui sunt in Apulia, nuntiatur, a quibus eligendi licentiam Conventus accepit.

Eodem mense Imperiale mandatum ad Urbem, & generaliter per Tusciam, & Lombardiam, & per totam Marchiam mittitur, ut tam de Urbe, quam de singulis ipsarum provinciarum communitatibus in Lombardiam Legati vadant, postquam illuc Imperatorem sciverint venisse, &c.

Mense Augusto Fr. Julianus, Fr. Robertus de Foresta, & Fr. Joann. Gazolus de voluntate Henrici de Morro Magist. justitiæ per Vicedecanum, & Conventuum Rectores, terræ Monasterii sunt electi.

Imperator cum honesto militum comitatu, relictis Imperatrice uxore sua, & Conrado filio suo in Alemannia, transalpinavit, & venit Veronam, quæ suo favebat Imperio, & inde prospere usque Cremonam processit in Lombardiam, licet Mediolanenses cum suis viribus se sibi opponerent, ne transfret. Domini Curia, qui in Regno remanserant pro parte Imperatoris, cognito de adventu Imperatoris in Lombardia, prohibuerunt Vicedecanum, & Conventum Casinens ne in electione Abbatis faciendâ procederent; Legati Urbis, & totius Lombardiæ, & Tusciæ ad Imperatorem vadunt. Mense Octobris ex parte Casinen. Conventus ad eum quoque duo vadunt, Fr. videlicet Simon de Præsentiano, & Fr. Amicus, qui tamen cum aliarum Nunciis civitatum usque Cremonam procedentes & ultra, ipsum videre non potuerunt.

Cum mense Novembris, capta civitate Vincentiæ, prospere in Alemanniam rediisset, quam civitatem igne pro parte cremavit, unde versus:

Pro meritis dignis Vincentia decremat ignis.

Subderis Imperio Casaris ingenio.

Thomas Acerrarum Comes, & Henricus de Moro Magister justitiarius vocati ab Imperatore vadunt ad ipsum mense Decembri, sed ipsum in Lombardia non invenerunt,
cum

cum in Alemanniam , ut dictum est , remeasset , ad domandam Ducis Austriæ nequitiam , qui rebellaverat contra ipsum . Propterea iidem Comes , & Magist. iustitarius in Alemanniam properarunt .

Hoc anno Petrus Frajapane in urbe Roma pro parte Imperatoris guerram movet contra Papam & Senatorem , & seditio facta est multa in populo .

MCCXXXVII. VIII. mensis Januarii electio Abbatis Casinen. canonicè celebrata est de Fratre Pandulpho de Sancto Stephano , & quasi per inspirationem ab omnibus approbata mense Febr. Literæ Imperiales lectæ sunt in Sancto Germano de captione Vincentiæ , & de nova Imperatoris prole feminea de nova consorte suscepta . Inquisitio fit de opere Sancti Germani per Judicem Adenulphum de Sueffa mense Martio : Fr. Simon de Præsentiano , & Fr. Stephanus de Carvaro ad Imperatorem in Alemanniam vadunt cum literis Conventus factis ad eum , quibus denuntiatur electio canonicè celebrata de Fr. Pandulpho de S. Stephano in Abbatem Casinen.

Eodem mense , Imperatore mandante , generalis collecta per totum Regnum exigitur , &c. mense Aprili Magister domus Theutonicorum , & Magist. Petrus de Vineâ missi ab Imperatore ad Papam veniunt pro facto Lombardiæ . Eodem mense pax in Urbe reformata est , &c.

Mense Madii Acerrarum Comes , & Magister iustitarius ab Imperatore de Alemannia redeunt in Regnum . Pater Simon de Præsentiano , & Fr. Stephanus similiter de Alemannia redeunt cum literis Imperatoris de facto electionis factæ de Fr. Rodulpho ad Archiepiscopos Panormitanum , & Capuanum , necnon & Ravellensem Episcopum missis , per quos certiorari desiderat de sufficientia ipsius electi .

Eodem mense Joannes de Poli Senator Urbis factus est , & iterum in ejus odium seditio in Urbe mota est .

Magister domus Theutonicorum a Papa ad Imperatorem evertitur .

Epi-

Episcopus Ostien. & Thomas Capuanus etiam S. Sabinae Presbyter Card. Legati ad Imperatorem vadunt ex parte Papæ .

Mense Junio dictus Fr. Simon per Dominum Guillelmum de Sancto Fraimundo Terræ-Laboris justitiarium, remanente secum in Rectoria Fr. Joanne Carolo, & duobus aliis cassatis Rectoribus, scilicet Fr. Juliano, & Fr. Roberto de Foresta, Rector Casinen. institutus est, qui Fr. Simon apud Avellinum vadens ad Dominos Curia supra dictos, qui ibidem convenerant, obtinuit ab eis, ut pro inquisitione faciendâ de persona Casinen. electi mittere, quem vellent, deberent, qui ad hoc faciendum mirum præjudicium Judicem Thaddæum de Sueffa magnæ Imperialis Curia Judicem elegerunt. Mense Julio veniens idem Judex ad S. Germanum de mandato prædictorum Dominorum tam de fide, quam sufficientia jam dicti Casinen. electi per singulos de castris singulis ad se sub certo mandato vocatos homines, necnon & de anno, ubi se tempore discordiæ inter Ecclesiam, & Imperatorem receperat, inquisitionem facere studuit diligentem, quam in scriptis redactam ad eosdem Dominos per Magistrum Turrifium de Atino remisit, ad quos & Fr. Joannes de Sancto Germano, & Magister Raymundus Judex, & Advocatus Casinen. vadunt ex parte Conventus, & approbata per ipsos Dominos inquisitione ipsam electionem factam de prædicto Fr. Pandulpho, juxta mandatum Cæsaris acceptarunt.

Eodem mense Jacobus de Molin. captus a Magistro justitiaro propter arma prohibita, & seditionem factam custodiendus traditur in castello Neapolitano, & nonnulli alii seditiosi capiuntur, & ad castra alia in captione mittuntur.

Hoc anno Joannes Rex q. Hierosolymitanus apud Constantinopolim naturæ concessit mense Julio. Romani plebei populi communitates contra Joannem de Poli Senatorem Urbis (*conjurantes* ,) ipsum Senatoriæ dignitati cedere compulerunt, & Joannem de Centio substituerunt eidem, pro-

Tom. IV.

M m

pter

pter quod feditio , & cædes multa facta est populi ; cum inde Joannes de Poli se in turri sua receperit contra Romanos , & Senatorem sibi substitutum , & bellum contra eos moverit intestinum ; tandemque pax reformata est inter eos , in Senatu de consensu jam dicti Joannis de Poli , Joanne de Centio remanente .

Mense Augusto pro confirmatione electionis jam dicti Patris Pandulphi obtinenda a Papa vadunt Fr. Richardus de Babulo , Pr. Joannes de Sancto Germano , Fr. Gregorius de Sancto Stephano , Fr. Stephanus de Carvaco , & Magister Raymundus Caira Judex , & Advocatus Casinen. apud Viterbium , qui quoniam obtinere illam non potuerunt a Papa jam dicto , quia in electione non fuerat rite processum , obtinuerunt ad multam instantiam , ne Monasterium in deterius vergeret , ut electus ipse administraret , usque ad beneplacitum Papæ .

Eodem mense de mandato Imperatoris de Luceria apud Ravennam vadunt decem millia Saracenorum in subsidium ejus , cum civitatem ipsam in odium Imperatoris , cujus partem fovebant Faventini , qui erant ex parte Mediolanen. graviter infestarent , ad cujus etiam defensam accesserat Simon Comes Theatinus de mandato Imperiali cum quingentis militibus .

Mense Septembris Henricus de Morro Magister justitarius venit ad S. German. & occasione inquisitionis olim factæ ibidem de subtractis hominibus tempore Philippi de Citro ab opere munitionis terræ ipsius generaliter pro his , qui eos subtraxerant , per totam Abbatiam composuit cum eis ad majorem pœnam vitandam in 300. unc. auri , cum prædicto vero Philippo de Citro in centum , & sic vocatus a Cæsare ad ipsum in Lombardiam vadit .

Mense Octobris Imperator cepit Mortariam in Lombardia , & cum nollet habita Mantua alloqui Cardinales , ipsi Romam reversi sunt , ubi etiam biduo ante Gregorius Papa de Viterbio redierat , & cum honore multo receptus fuerat a Romanis .

Mense

Mense Novembris Ambasciatores Romani ad Imperatorem in Lombardiam vadunt. Imperator cum fortunato exercitu suo cepit Monte-Clarum in Episcopatu Brixia, quod bonis omnibus spoliatum comburi jubet, propterea quod Brixienfes in suum auxilium Mediolanen. vocaverant, qui in manu valida militum, & peditum congregato exercitu versus Briviam in ejus auxilium profecti sunt, contra Imperatorem se temere opponentes, quos Imperator ipse 4 stante eodem mense Novembris, cum apud Curtem-novam sua tentoria defecissent ab ipsius facie fugientes, audacter non minus, quam potenter invadens devicit in campo, & ex ipsis stragem non modicam fecit, & nonnullos cepit, & captivos Cremonam duxit. Ita quod inter vivos, & mortuos ad decem fere millium numerus computaretur. Tunc etiam Mediolani Potestas filius Ducis Veneti captus est similiter, & Carrocchium cepit, & Cremonam duxit.

Mense Decemb. Lauda ipsi Imperatori se reddidit, & ibi Natale Domini cum omni tripudio celebravit.

M.CCXXXVIII. Mense Januarii Henricus de Morro Magister Justitiarius de Lombardia redit in Regnum, & tunc generalis collecta per totum Regnum imponitur, & colligitur. Imperator in Alemanniam remeat, & ibi pro facto Lombardiae exercitum congregat, Magistrum domus Alemannorum ultra montes dirigit pro soldariis retinendis, &c. Mense Aprilis in Lombardiam redit, & apud Veronam filium Conradum suum cum Principibus Imperii, & copioso exercitu praestolatur. Carrocchium captum Romam dirigit Imperator in signum victoriae.

Mense Majo Imperator vocat ad se Thomam de Agno Acerrarum Comitem, & Henricum de Morro Magistrum Justitiarium, & omnes Barones, & milites infeudatos, quorum nonnullis, juxta ipsius mandatum, euntes ad ejus obsequium civitatibus, quae venerant ad nutum suum, Potestates praefecit, & aliis custodiam captivorum commisit.

Mense Junio Acerrarum Comes cum Magistro Justit. ad

Imperatorem in Lombardiam vadit cum militibus Regni decenter paratis in equis , & armis , & cum pecunia de Regno collecta .

Gregorius Papa Urbem exiens venit Anagniam , &c.

Hoc mense in Casino celebratur electio , & quia in eligendo Monachi convenire non poterant , vota sua dederunt in Archiepiscopum Messanen. ut ipse unum , quem vellet , de gremio assumeret Monasterii .

Mense Julii Conradus Rex filius Imperatoris apud Veronam venit ad patrem cum Principibus , & exercitu copioso , cum quo se Cremonam conferens infeliciter in obsidione Brixie properavit : apud Veronam etiam Magistrum domus Theutonicorum infirmum redeuntem de partibus Ultramontanis recepit Imperator .

Hoc mense Fr. Joannes Capuanus Casinensis Monachus in Abbatem S. Salvatoris de Telesia per Papam Gregorium apud Anagniam consecratus est , qui mense Augusto infirmitate correptus obiit .

Mense eodem Augusto Henricus de Morro Magister Justitiarius de Lombardia redit in Regnum . Panormitanus Archiepiscopus Episcopus Reginus , Judex Thaddæus de Suesla , & Magister Rogerius Porcastrella de Lombardia ab Imperatore ad Papam apud Anagniam nuntii veniunt pro pace inter Ecclesiam , & Imperium reformanda , cum quibus pro parte Ecclesie Messanen. Archiepiscopus ad Imperatorem dirigitur Responsalis a Papa .

Magister domus Alemannorum Salernum se confert pro sanitate recuperanda .

Mense Septembris Imperatrix de Lombardia venit in Regnum , & apud Adriam elegit jussu Imperatoris facere stationem .

Mense Octobris Gregorius Papa de Anagnia rediit ad Urbem , ubi novi confutati sunt Senatores DD. Joannes de Poli , & ...

Imperator vastata in exterioribus Brixia ab ejus obsidione

dione recedit. Conradus filius ejus in Alemanniam redit, & licentia data est in propria revertendi, ipse tamen in Lombardia remansit.

Henricus naturalis filius imperatoris in Sardinia duxit uxorem.

Mense Novembris Landus Messanen. Archiepiscopus, in quem Conventus Casinen. eligendi quem vellet in Abbatem de gremio Monasterii, sua vota dederunt; Fratrem Stephanum de Corvan. cum illum idoneum invenisset in Abbatem Casinensem elegit, quem idem Conventus pariter acceptavit, & propter hoc ad representandam ipsius electionem Domino Imperatori duos ex Fratribus, scilicet Fratrem Robertum de Foresta, & Fratrem Joannem de Pontecurvo ad ejus presentiam direxerunt, ut suum in eum dare dignaretur assensum.

Idem Messanen. Archiepiscopus cum Berardo Panormitano Archiepiscopo, & Thoma de Agno Acerrarum Comite, & cum Magistro Rogerio Porcastrella ab Imperatore remissus ad Papam Romam venientem pro pace, & forma concordie hinc inde tractata.

Guido Lorenus Episcopus legatus a Papa in Provinciam mittitur.

Mense Decembris Imperator Imperatricem uxorem suam de Regno in Lombardiam reduci jubet ad se per Berardum Panormitan. Archiepiscopum. Messanen. Archiepiscopum, Comes Acerrarum; & Magister Rogerius Boccabella de Urbe a Papa digressi sunt, quorum duo, scilicet Comes, & Magister Rogerius in Regnum redeunt; Messanen. Archiepiscopus vero se Anagniam confert. Imperator apud Parmam Natale Domini celebrat, ibique representatae sibi electioni a predictis Fratribus factae de predicto Stephano ab Archiepiscopo Messanen. in Abbatem Casinensem suum dedit assensum; predictus Magister Rogerius cum responso Papae ad Imperatorem redit.

MCCXXXIX. Mense Januarii, Generalis collecta per
Re-

Regnum exigitur. Frater Raim. de Curci, Frater Richardus de Babuco electionem Fratris Stephani in Abbatem Casinen. repræsentant Domino Papæ Gregorio in Urbe.

Imperiales novi cuduntur Brundusii.

Mense Februarii Gregorius Papa electionem fratris Stephani confirmat, eum per manus Ostien. Episcopi facit in Sacerdotem promoveri in Festo Sancti Barbatii, & die altera benedictionis sibi munus impendi, qui in Casinen. Monasterio in Festo B. Matthiæ honorifice receptus est & cum gloria cathedratus.

Mense Martii idem Abbas ad Imperatorem in Lombardiam vadit, a quo benigne satis receptus est, & ibidem fidelitatis sibi præstitit sacramentum, qui Abbas antequam discederet e Monasterio, Vicedecanum instituit fratrem Richardum de Septem-fratribus.

Eodem Mense in die Sancto Jovis Gregorius Papa Imperatorem publice excommunicat, cui excommunicationi, quam judicabat injustam, Imperator non paret, sed suas excusatorias mittit ad Orbis Prineipes, quomodo Papa perperam contra se processit.

Mense Aprilis Monasterium Casinen. Imperatore mandante servientibus, & aliis ad Custodiam necessariis committitur quibusdam Monachis ex eo exclusis.

Similiter & Pons-Curvus, Tassurum Castellatum Rocæ Janulæ.

Mense Majo in Marsia apud Talliacotium quidam Sanctus Oddo revelatur, qui miraculis multis claruit.

Eodem mense Thomas de Agno Acer. Comes vocatus ad Imperatorem in Lombardiam vadit, Omnes de Regno, qui sunt in Romana Curia, revocantur.

Denarii novi dati sunt per terram Sancti Benedicti, pro quibus datum est aurum ad summam 170. unc.

Theanen. Calinen. Venafranus, Aquinen. Episcopi de Regno exeunt, Imperatore mandante.

Tertio Junii circa horam nonam diei Veneris Sol eclypsum passus est.

Eo-

Eodem mense a Monasterio Casinen. sicut a cæteris aliis de Regno Cathedralibus Ecclesiis, necnon & a subditis ejusdem Monasterii cellis, adjutorium pro Imperatore exigitur. Similiter & a Clericis Abbatiz pro beneficiis suis, Obedientiales Monachi vocati a Taffuro Castellano Rocce Janulæ, sicut & ipsi Clerici dare convenerunt medietatem omnium obedientiarum suarum, & exinde reddere Rogerio Landenulpho, & Jacobo Cazolo ad hoc constitutis per Justitiarium Terræ-Laboris pro victu servientium, qui deputati sunt ad custodiam Monasterii, & Pontiscurvi.

Eodem tempore subscripta capitula edita sunt in Regno, quæ pro parte Imperiali observari jubentur. " In primis, " ut fratres Prædicatores, & Minores, qui sunt oriundi " de terris infidelium Lombardiæ, expellantur de Regno, " & ab aliis habeatur cautela, quod non offendant Impe- " ratorem. Idem fiat de aliis personis Religiosis. Item ut " Barones, & milites, qui faverunt aliquando Papæ con- " tra Cæsarem, & præcipue qui sunt in confinio Regni, " inducantur, potentes, quod vadant ad servitium Curiz " in Lombardiam cum equis, & armis, impotentes simi- " liter a Curia Imperiali stipendia recepturi: item a Ca- " thedralibus Ecclesiis per se exigatur, & imponatur pro " Imperiali Curia adjutorium secundum modum, & potentiam divitiarum suarum. Nihilo minus & a Canonicis earum Diocesium sibi subditis, Presbyteris, & Clericis secundum facultates eorum, idem exigatur ab Abbatibus, Monachis nigris, & albis; item quod hi, qui sunt in Romana Curia, præter exclusos, & suspectos revertantur in Regnum: si autem bona eorum infiscantur, nec permittant post citationem reverti. Excipiuntur qui sunt cum Cardinali Thoma, & cum Joanne de Capua Notario Papæ; item illorum Clericorum, qui de Regno non sunt, bona, & beneficia, quæ habeant in Regno, infiscanda sunt; item quod nulli permittatur ad Romanam Curiam accedere sine speciali mandato Magistri Justitiarii " rii;

„ rii ; & qui accesserint , non permittantur redire sine man-
 „ dato Curia; ; item quod statuatur exploratores , ne quis
 „ masculus vel foemina intrando Regnum portet Papales
 „ literas contra Cæsarem ; item ut qui inventus fuerit con-
 „ tra Cæsarem illas portantem , ultimo supplicio puniatur
 „ suspensus , & si portaverit literas de credentia , cogatur
 „ confiteri modum , & tenorem credentia; . Et si confessio
 „ lædit Principem , eodem iudicio puniatur sive Clericus
 „ sive Laicus fuerit .

Eodem mense Junio Sanctagaten. & Calven. Episcopi Ro-
 mam vadunt , missi ab Imperatore ad Cardinales , sed a
 Papa repulsi in Regnum sine effectu redeunt .

Civitas Tarvisii per Alterium de Romano , & Erolinum
 de Camino rebellat Imperatori .

Eodem mense iterum alii , qui remanserant Monachi de
 Casinen. Monasterio excluduntur , quatenus simul cum pri-
 mis exclusis morari apud Vallem-lucis provisum est , pau-
 cis admodum in Monasterio remanentibus .

Mense Julii Ravenna rebellatur Imperatori , quam Ve-
 neti recipiunt , & tuentur .

Eo mense homines terræ Monasterii , mandante Impe-
 ratore , absenti Casinen. Abbati , & Ser. in suo servitio
 commoranti per suam vitam assurant , & membra .

Gregorius Papa de Urbe venit Anagniam .

Imperator de gratia concessit dicto Casinen. Abbati , ut
 tam Monast. Casinen. quam omnes Monachi , & cellæ ejus
 a generali , quod ab aliis exigitur Ecclesiis Regni , adju-
 torio essent immunes .

Eodem mense tertia fit exclusio Monachorum de Mona-
 sterio Casinen. quorum quidam apud Vallem-lucis , quidam
 apud S. Petrum Monasterii , & quidam moram facere in
 parentum domibus elegerunt , & in ipso Monasterio non
 nisi octo tantum Monachi ad celebrandum in eo divina of-
 ficia remanserunt , quorum nomina sunt hæc , Frater Rai-
 mundus de Septemfratribus Vicedecanus , Fr. Seniorectus ,
 Fr.

Fr. Robertus de Ora, Fr. Joannes Carolus, Frater Guil-
 lelmus de Pignataro, Frater Joannes de Marotta, & Fra-
 ter Matthæus de Miniano .

Romæ apud Lateranum obiit R.

Episcopus Venafranus .

Eodem mense Julii Imperator cum suo exercitu cepit in
 Episcopatu Bononien. castrum quoddam fossatis, & aquis
 munitum, quod Plumacium vocabatur, quod totum igne
 crematum est, atque principales eorum, qui intus steterunt,
 ignis cremavit, & fere quingentos, qui evaserunt ignis in-
 cendium, Imperator duxit captivos.

Romæ cecidit turris Cartellariorum .

Mense Aug. Rex Navariæ cum copioso Crucesignatorum
 exercitu de Marsilia in Terram-Sanctam navigio transfretat.

In vigilia Assumptionis B. Mariæ Imperator in Episco-
 patu Bononien. cepit castrum Crepacor. quod igne crema-
 tum est, & nonnulli eorum, qui intus steterunt, evaserunt,
 & pro majori parte sunt ducti captivi.

Apud Anagniam Thomas Capuanus Sanctæ Sabinæ Pres-
 byter Cardinalis 10. Septembris obiit, unde versus :

In festo, Magni festum, Thomas, perit Agni

Donatur Magno caro marcida, spiritus Agno .

Eodem mense Aug. Henricus de Morro, Magister Ju-
 stitarius vocatus ab Imperatore, ad ipsum in Lombardiam
 per mare vadit, Imperator revocatus a Civitatibus, & Ma-
 gistratibus Lombardiæ partem suam faventibus divertit ab
 Episcopatu, & depopulatione Bononiæ, & ad depopulan-
 dum in exterioribus Mediolanum accedit, cui Mediolanen-
 ses ex civitate per octo fere milliaria obvios se opponunt.
 Imperator tamen cum invadere ipsos non posset, aut face-
 re in eos insultum, moram pertrahens in Episcopatu Me-
 diolanen. per duos fere menses Septemb. & Oct. & depo-
 pulatione facta non modica in extrinsecis discessit ab inde,
 & ad devastationem pontis Placentiæ cum exercitu suo ac-
 cedit.

Tom.IV.

N n

Mense

Mense Septemb. Justitiiarii omnes, & Castellani Regno mutantur, & amoto Taffuro de Capua de Rocca Janulæ Castellano, qui etiam curam agebat Montis Casini, & Pontiscurvi, substituitur illi quidam Guillelmus de Spinosa in Rocca Janulæ Castellanus, & in Casino quidam Jordanus de Calabria ordinatur. Et amoto a Justitiariatu Terræ-Laboris Guillelmo de Sancto Fraimundo, Ricchardus de Monte-nigro substitutus est illi. Barones, & milites infeudati de Regno per justitiiarios singulos, ut se in equis, & armis præparent, summonentur.

Bononienses post discessum Imperatoris ab Episcopatu Boniensi euntes temere super Mutinam, quod Imperatori favebat, a Comite Simone Theat. & Parmensibus devicti sunt in campo, & nonnulli eorum capti sunt, ac nonnulli gladiis interempti, & nonnulli amne submersi.

Henricus Rex Galluræ naturalis filius Imperatoris in Marchiam Aconitanam venit, contra quem mittitur a Gregorio Papa Joannes de Columna Cardinalis, mense Octob. . . . Prænestinus Episcopus legatus a Papa ad Principes mittitur Orientis, qui in specie Peregrini cum uno tantum socio per terram usque Januam vadit, & in navigio transferavit.

Mense eodem Andreas de Cicala a Porta Roseti usque ad fines Regni per Imperatorem Capitaneus constituitur. Ingeniaque Biddæ, Dominus, & Manganelli fiunt, Imperatore mandante, ad defensam Roccæ Janulæ, & Calini, propter quod & homines terræ Monasterii ad incidenda lignamina ipsis machinis opportuna, & boves ad ea deferenda non modice sunt gravati.

Roffridus Theanen. Episcopus apud Cornetum obiit.

Mense Novembri Gregorius Papa de Anagnia redit ad Urbem, ubi a Romanis omnibus honorifice receptus est, in Octavis S. Martini sententiam latam in Imperatorem confirmat, & excommunicat Henricum naturalem filium ejus, & omnes sequaces eorum pro eo, quod Marchiam, quam juris esse dicebat Ecclesiæ, hostiliter est ingressus.

Men-

Mense Decemb. Imperator apud Pisas Natale Domini celebrat. Quidam Frater Helias, qui in Ecclesia S. Francisci apud Assisium Magister Ordinis Fratrum Minorum extiterat, pro eo quod apud Gregorium Papam delatus a Fratribus quod male administrasset, cum eum Papa ab administratione removerit: in odium Papæ Imperatori adhaerit. Vigiles de nocte per Richardum de Monte-nigro Justitiarium in Principatu Capuæ statuti sunt.

MCCXL. Mense Januario per prædictum Capitanum generalis collecta exigitur, Imperatore mandante, & tunc visitatores castrorum per Regnum constituuntur, per quos de fidelibus deputati sunt aliqui, qui castra Imperialia visitent semel in hebdomata, & tam de factis Castellanorum, quam de numero servientium diligenter inquirant similiter, & defectu eorum.

Mense Feb. per eundem Capitanum per totum Regnum fit inquisitio generalis contra impositores, & collectores collectæ Imperialis anni præteriti, ut de sua malitia pro meritis puniantur. Imperator venit Fulignum, ubi magnifice à civibus receptus est. Appellum, & Coction. venerunt ad suum mandatum: recipit tunc etiam Viterbium.

Eodem mense Februarii Ortam, Civitatem-Castellanam, Cornetum, Sutrum, Montem-Flasconem, & Tuscanellam . . . Imperatrix cum Richardo Panormitano Archiepiscopo in Regnum venit.

Stella cometes apparuit.

Mense Martii Imperator, relicto Capitano apud Viterbium comite Simone Theatino cum exercitu suo, & in Marchia naturali filio suo Henrico Rege Galluræ, cum his, qui de Regno secum in Lombardia fuerant, redit in Regnum, tunc Stephano Casinen. Abbate ad terram Monasterii redeunte.

Mense Aprilis Imperator apud Fogiam Colloquium celebrat generale. Specialis collecta a Clericis Regni pro beneficiis Ecclesiasticis exigitur.

Eodem mense filius Regis Castiliæ ad Imperatorem apud Fogiam venit .

In S. Germano Magister Joannes Archipresbyter terræ ejusdem , & Magister Petrus frater ejus jussu Imperatoris per Philippum de Suriento militem Capuanum , & per quemdam Judicem majorem capti sunt , & eorum sunt mobilia infiscata , immobilia vero omnia annotata . Civitas Ferrariæ a civitatibus Lombardiæ Imperatori contrariis , necnon & a Venetis impugnatur , & obsidetur per terram , & aquam , in qua pro Imperatore erat quidam Azolinus . Imperator a suis officialibus certam exigit pecuniæ quantitatem .

Mense Maji Imperator congregato exercitu de Apulia venit Capuam , & , ipso mandante , Beneventum in exterioribus devastatur .

Mense Junio Imper. cum exercitu suo , quem de Regno collegerat , venit ad Sanctum Germanum , ubi per sex dies moram pertrahens , e vestigio per Agnum transitum faciens , & secum ducens Pandulphum Dominum Agni , apud Insulam Pontis-Salarati posuit castra sua , Campaniam intrare disponens , quam non intravit usus consilio saniori , sed per Soram , & Marchiam direxit in Anconæ Marchiam gressus suos .

Eodem mense Thomas Molifii Comes apud Spoletum , quod se pro Papa tenebat , cum ducentis militibus a Papa dirigitur . Henricus Rex Imperatoris filius tentus in Rocca Sancti Felicis in Apulia in Calabriam custodiendus apud Neocastrum jussu patris dirigitur , & exinde apud Marcoranum missus est .

Mense Julio per totum Regnum , jussu Imperatoris , ab his omnibus , quibus per officiales suos aliqua fuere commissa officia , certa exigitur pecuniæ quantitas . Et tunc quidam de S. Germano per quemdam Octavianum similiter taxati fuerunt in 200. unc. auri .

Stephanus Casinen. Abbas movens de Sancto Germano ad Im-

ad Imperatorem, qui erat in obsidione Asculi, in Marchiam vadit.

Eodem mense jussu Capitanei in Sancto Germano certus militum numerus congregatus, tunc amoto de Rocca Janulæ Guillelmo de Spinosa Castellano quidam Joannes de Trentenar. per Imperatorem est statutus in ea. Imperator castra sua movens ab Asculo processit versus civitatem Firmanam, a quo Stephanus Casinensis Abbas cum ipsius licentia discedens infirmus, ad Ecclesiam suam S. Liberatoris se contulit, ubi donec convaluit moram fecit. Eo mense captus est jussu Imperatoris Magister Raimundus de Caira.

Mense Augusti civitas Beneventana obsidetur jussu Imperatoris. Ipse vero civitatem Faventiam arctat, & obsidet.

Mense Septembris galeæ Venetiæ discurrentes per Regnum in odium Imperatoris, Termulas, Vestam, & quasdam alias Apuliæ terras capientes destruxerunt, & bonis omnibus spoliarunt. Apud Brundisium euntes prædictæ galeæ navem quamdam redeuntem ab Jerosolymis, cum non possent capere vi, igne cremarunt. Milites, qui steterant in S. Germano, ad Imperatorem vadunt apud Faventiam, ex eis quibusdam in propria recedentibus.

Mense Octobris galeæ ipsæ multis onustæ spoliis in sua redeunt.

Mense Novembris Fratres Prædicatores, & Minores omnes de regno exeunt, Imperatore mandante, duobus tantum relictis, qui sint de Regno nativi in singulis quibusque illorum domibus ad custodiam earundem.

MCCXLI. Mense Januario per totum Regnum generalis collecta exigitur. Joannes Columna Cardinalis discors factus cum Gregorio Papa in parte cedit Imperatoris, & Lagustam in Urbe, & extra Urbem alia castra sua firmari jubet.

Mense Februarii, Imperatore mandante, per totam Regni maritimam juxta cursum galeæ armantur.

- Mense

Mense Martio milites, & pedites ad defensam & custodiam maritimæ ubique per Regnum ire jubentur.

Eodem mense, galeæ prædictæ versus Pisas vadunt.

Mense Aprilis civitas Beneventana, quæ Romanæ Ecclesiæ suberat, arctata, & necessitate compulsâ Imperatori se reddit, cujus mœnia Imperatoris jussu funditus evertuntur, & turres civitatis ejusdem usque ad solarum. Arma hominum civitatis ipsius ad opus recipiuntur Imperatoris.

Eodem mense Faventia per annum obsessa, & arctata ab Imperatore venit ad mandatum ipsius, salvis personis, & rebus hominum civitatis ejusdem, in qua postea Imperator ipse fieri munitionem mandat.

Mense Maji in festo inventionis Sanctæ Crucis galeæ Imperiales cum galeis Januensium conflictum habentes nonnullos Prælatos occidentales, qui erant in eis, habita victoria de Januensibus, ceperunt, & duxerunt apud Pisam captivos cum duobus Legatis, Prænestino scilicet Episcopo, & Oddone S. Nicolai in Carcere Tulliano Diac. Card. de quorum mandato veniebant ad Papam. Inter quos fuerunt Cisterciensis, & Clarævallensis Abbates, necnon Rotomagen. Archiepiscopus, & alii, quos ignoro. De galeis quoque Januensium captæ sunt ultra 20. & nonnulli Januenses in eis, & quamplures sunt ob metus causam in mari submersi, qui omnes postea, Imperatore mandante, tam Prælati, quam alii cum Legatis ipsis in Regnum apud Neapolim per mare in captionem ducti sunt, & in custodiam per Regni Castella transmissi. Milites, & pedites nonnulli apud Agnum, & apud S. Germanum conveniunt ad Regni custodiam.

Mense Junio Prælati de Regno vocati ab Andrea de Cicala Capitano, & Magistro Justituario apud Melfiam apud eum vadunt, a quibus Thesauri Ecclesiarum suarum tam in auro & argento, quam vestibus sericis, & lapidibus pretiosis in commodato pro Principe exiguntur,

Imperator discedens a Faventia venit Fanum, quam circum-

cumposita obsidione cum flectere ad sua vota non posses , in exterioribus vastat, & discedens invadit Spolētum, quod recipit ad mandatum suum. Assisi civitatem sibi renitentem similiter vastat exterius .

Eodem mense fama de Tartaris ad Imperatorem pervenit, quod jam victo Rege Ungariæ essent in foribus Alemanniæ, & ipse Rex Ungariæ significavit eidem Imperatori per Guacien. Episcopum Legatum suum, & per literas suas, per quas se ipsum, & Regnum suum Ungariæ suæ promittit subijcere ditioni, dummodo per ipsum Imperatorem ab ipsis Tartaris protectionis suæ munimine defendatur, & ob hanc causam Imperator metuens Christianitatis excidium, ut componat cum Papa Gregorio versus Urbem dirigit festinanter gressus suos, & tunc propter hoc generales mittit literas ad universos Principes Occidentis, quarum tenor talis est .

Illustri Regi Francorum tamquam fratri suo Fridericus, Ec. Perfectæ sollicitudinis zelus, quos sicut Pater Imperii statum ejusdem diligere cogimur, Ec. Et tueri propensius nos, inducit non tam manifesta pericula, quam suspecta vereri, Ec. per quas literas Principes ipsos animat, & hortatur ad fidei Christianæ defensionem, & Ecclesiæ Sanctæ succursum.

eodem Mense Imperator veniens apud Interamnen. civitatem ipsam recipit ad mandatum suum.

Mense Julio Imperator venit Narniam, quam sibi renitentem invenit, propter quod, facta in exterioribus vastitate, inde discessit, & versus Reate concito vadit, quam sibi similiter resistantem invenit, & tunc Imperator vocatus a Joanne de Columna Cardinale festinat ad Urbem.

Eodem mense Andreas de Cicala Capitaneus jussu Imperatoris captivos legatos, & alios transferri de Neapoli Salernum facit per Richardum de Monte-nigro Justitiarium Terræ-Laboris, & ipse Capitaneus vocatus ad Imperatorem vadit, a quo rediens per totum Regnum certum exigit numerum militum, & servientium, & omnes thesauros Ec-
cle-

clesiarum suæ jurisdictionis apud Sanctum Germanum congregari jubet.

Joannes de Columna Cardinalis discors a Papa discedit, seque confert in Prænestum, Monticellum, & Pontem-Lucanum contra Romanos recepit in odium Papæ, ad quem Imperator milites, & servientes de Regno mittit.

Matthæus Ruffus per Gregorium Papam Senator efficitur, qui apud Lagustam, quam Joannes de Columna firmaverat & tenebat; per suos obsidionem ponit.

Mense Augusto Imperator recipit civitatem Tiburtinam, & exinde versus Urbem vadit, & tunc Castrum quod dicitur Mons-Albanus, quod erat Sancti Pauli de Urbe, incepit; & igne consumpsit: castra etiam quædam Farfen. Monasterii occupat, & devastat. Burgum novum desertum incolis igne crematur, & apud Cryptam-ferratam ponit castra sua, & in exterioribus Urbem devastat. Et tunc de Gregorio Papa, quod obierit Romæ 21. Augusti, pro certo accepit, de cujus licentia Cardinales omnes, qui extra Urbem fuerant, pro electione Papæ faciendâ ad Urbem redeunt.

Eodem mense jussu Imperatores vastatores de Regno apud Insulam Pontis Salarati, & apud Sanctum Joannem de Incarico, ut intrarent Campaniam congregantur. Cardinales, qui in Urbe ad Papæ electionem convenerant, per Senatorem, & Romanos apud Septisolum includuntur, ut ad creandum Papam invitati procedant.

Matthæus Ruffus Urbis Senator Laugustam Romanorum obtinuit: thesauri omnes Ecclesiarum Regni Capitaneo jussu Andreae de Gicala a porta Roseti, usque ad fines Regni capiuntur, ii apud Sanctum Germanum in Ecclesia Sanctæ Mariæ terræ ejusdem congregantur, & reponuntur, quorum custodiæ deputati sunt IV. de ditioribus, & melioribus hominibus ipsius terræ, & tunc tabula aurea, quæ ante Altare B. Benedicti ad ornatum diu steterat, & altera tabula argentea Altaris Beatæ Mariæ, & Icona cum
smal-

smaltis, quæ super Altare fuerat Sancti Benedicti, & omnis alius thesaurus ipsius Monasterii, in auro, argento, pannis sericis, & lapidibus pretiosis, necnon & aliarum Ecclesiarum terræ Monasterii ad Sanctum Germanum in prædicta Ecclesia Sanctæ Mariæ portatur, & deponitur, cujus thesauri capti ab Ecclesiis Regni pars pretio redimitur, & pars reliqua apud Sanctam Mariam de Crypta-ferrata ad Principem deputatur.

Prænestinus Episcopus, & Oddo Cardinalis cum Magistro Joanne Toletano sub Ducatu Thiboldi de Dragone, apud Tiburim ducuntur.

Mense Septembris vastatores apud Insulam congregati mandato Cæsaris in propria redeunt.

Imperator, relictis apud Tiburim sub custodia suorum, quos ad tuitionem & defensam civitatis ipsius reliquerat, Episcopo, & Cardinale prædictis, per Campaniam redit in Regnum, & veniens apud Insulam Salaratam, civitatem novam in fronte Ceperani construi jubet, ad cujus civitatis foundationem statuit Dominum Richardum de Monte-Nigro, Terræ-Laboris Justitiarium, & mandat, ut homines arcis Sancti Joannis de Incarico, Insulæ Pontis Salarati, & Pastinæ illuc ire ad habitandum cogantur. Statuit insuper, ut ad opus civitatis ejusdem venire debeat certa quantitas hominum de Abbatia Casinen., Abbatia Sancti Vincentii de Vulturno, Comitatu Fund. Comino, & Comitatu Molisii per hebdomadam, & tunc recto tramite per Sanctum Germanum, & Beneventum in Apuliam vadit, mandans, ut thesauri Ecclesiarum ad ipsum apud Fogiam deferantur.

Mense Oct. Goffridus Mediolan. in Cælestinum Pap. eligitur.

Eodem mense thesauri Ecclesiarum apud Fogiam per eos de S. Germano, qui eorum fuerant custodiæ deputati, mandante Cæsare, deferuntur, excepta tabula Altaris Sancti Benedicti, & ut redimi debeant a Prælatibus singulis, & Ecclesiis, quarum erat pro certa pecuniæ quantitate ab Im-

Tom. IV.

O o

pera-

peratore mandatum : his diebus jubetur a Cæsare , ut nullus de Regno equos aut arma vendere vel trahere extra Regnum præsumat .

Inquisitio fit in S. Germano de Medicis , qui mederi ausi sunt , & in tota Abbatia nisi de licentia Imperialis Curia , & per eam fuerint approbati .

Civitas Accon rebellat Imperatori .

Mense Novembris Cælestinus Papa Romæ apud Sanctum Petrum obiit , & de Cardinalibus quidam , eo insepulto , de Urbe fugerunt , & contulerunt se Anagniam .

Mense Decembris Imperatrix apud Fogiam obiit , & apud Andriam sepelitur .

MCCXLII. Mense Januario generalis collecta per totum Regnum exigitur , de qua tertia pars remittitur , sicut anno præterito . Inquisitiones fiunt ubique per Regnum contra infideles inventos tempore turbationis , contra forbanitos , & forjudicatos , contra aleatores , prohibita arma portantes , & super multis aliis articulis .

Mense Februarii Richardus de Monte-nigro a Justitiariatu Terræ-Laboris amovetur , & Gisulphus de Mannia substituitur illi : turres civitatis Barri quæ erant in civitate Imperator dirui jubet . Biscottum fieri jubet per loca maritima , & loca alia pro fodro 150. galearum , & 20. navium , quas armati mandat super Pisanos , & Venetos : ad Romanam Curiam Magistrum domus Theutonicorum creatum noviter Archiepiscopum Barensem , & Magistrum Rogerium Porcastrellum pro pace Legatos mittit .

Patriarcha Aquilejensis pro factis Tartarorum ad eum venit .

Eodem mense Henricus primogenitus Imperatoris tentus apud Martoranum naturali morte defungitur , pro-cujus exequiis celebrandis Imperator ad omnes Regni Prælatos suas dirigit literas in hac forma . *Fridericus , &c. Abbati Casin. &c. Ministerio pii Patris severi Judicis exuperante judicium , Henrici primogeniti nostri fatum lugere compellimur lacry-*

lacrymarum ab intimis elicente natura diluuium, quæ offensæ dolor, & justitiæ rigor intrinsecus obfirmabat. Mirabuntur forsitan dixi Patres Januenses publicis hostibus Cæsarem dolore domestico potuisse convinci substitutus est tam cujuslibet Principis animum quantumvis rigidus nostro durante Imperio; qui dum vices suas exercet in quemlibet, leges, & Cæsarem non agnoscit: fatemur, quod qui vivi Regis superbia prolecti, nequimus scimus ejusdem filii nostri casu convicti sumus, tamen eorum, nec primus, nec ultimi qui detrimenta pertulerunt transredientium filiorum, & nihilominus illorum funera deplorarunt (*); luxit namque David triduo primogenitum Absalonem, & in Pompeji sui cineres generi fortunam, & animam soceri persequentis, magnificus ille Julius primus Cæsar primæ pietatis effectum, & lacrymas non negavit; nec dolor acerrimus ex transgressione conceptus est efficax parentibus medicina doloris, quod in obitu filiorum natura pungente non deleatur contra naturam a filiis, licet irreverenter; &c. offensi. Nolentes igitur Nos, & non valentes circa prædicti filii nostri funus omittere, quæ sunt Patris, fidelitati tuæ præcipiendo mandamus, quatenus per totam Abbatiam cunctis Clericis, & cæteris fidelibus nostris injungas, ut ejus exequias omni cum devotione solemniter celebrantes animam ejus cum declaratione Missarum, & aliis Ecclesiasticis Sacramentis divinæ Missæ raccomandent manifestis inditiis ordinatis, quod sicut in gaudiorum nostrorum tripudiis exultant hilariter, sic & doloribus nostris condolere fideliter videantur; &c.

Mense Martio Justitiarum remoti a suis officiis apud Fogiam ab Imperatore vocantur, & tunc Richardus de Monte-Fusculo, qui fuerat Justitiarius Capitaniatæ, cogitur reddere rationem, & tam contra ipsum, quam contra alios fit inquisitio Imperatore mandante.

(*) Locum hunc mire vitiatum sola conjectura restituere noluimus.

Eodem mense Thomas de Monte-nigro apud Tiburim Capiteanus ab Imperatore dirigitur.

Mense Aprilis Prænestinus Episcopus, & Oddo Cardinalis de Regno apud Tiburim sub ducatu Thiboldi de Dragun. mittuntur &c.

Brixien. Episcopus, & Bergamen. electus vocati ab Imperatore de Lombardia in Regnum veniunt, apud Sanctum Germanum moram facere elegerunt, expectantes ibidem Imperatoris adventum.

Mense Maji Andreas de Cicala Regni Capiteanus jussu Cæsaris congregato exercitu tam militum, quam servientium de Regno super Reate vadit, quam exterius totam devastat. Dux Spoleti pro parte Imperatoris super Narniam vadit, & quam potest facit in exterioribus vastitatem. Denarii novi dantur in Sancto Germano.

Romani super Tiburim vadunt, & illam in olivis, vitibus, & aliis comedibilibus devastant.

Eodem mense exercitus Imperialis de Marchia vadit super Asculum, & ipsam civitatem obsidet exterius, & devastat.

Mediolanenses, & Brixienfes cum eorum complicitibus, qui sunt eis adversarii, & qui partem favent Imperatoris, hostiliter impugnant castrum quoddam, quod Iseus Frater de Episcopatu Brixien. vi obtinet, & recipiunt ad mandatum suum.

Reginus, & Thaurinus de Lombardia Episcopi ad Imperatorem in Apuliam vadunt. Homines Demanii ubicumque inventi per Abbatem Casinensem revocantur, & compelluntur de mandato Principis ire ad habitandum ad Civitatem-novam.

Mense Junio Asculum se reddit, & venit ad mandatum Imperatoris,

Thomas Comes Acerrarum Capiteanus in Syriam transfretat.

Ber-

Bernardus Comes Manupelli jussu Principis in Sardiniam vadit.

Patriarcha Aquilejen. qui pro facto Tartarorum ad Imperatorum venerat, licentiatus ab eo in sua recedit. Imperator ipse de Apulia tunc venit Capuam, & inde per Sanctum Germanum, & per Agnum transiens vadit ad Civitatem-novam, ubi per dies aliquot moram faciens, versus Soram vadit, & inde procedit in Marchiam, ubi apud Avezanum per totum ipsum mensem Junii moratus est. Et mense Julii congregato exercitu copioso super Urbem vadit, & hostilem faciens in exterioribus vastationem, mense Augusto in Regnum reversus est.

Eo mense Oddo Card. liberatur, & Episcopus Prænestinus cum Magistro Joanne Toletano reducti a Tibure in Roccam Jani, quæ est super Sanctum Germanum, servandi traduntur Philippo de Sancto Magno tunc Castellano, duobus postmodum Baronibus ad eorum custodiam deputatis.

Eo mense Imperator ante recessum ab obsidione Urbis statuam hominis æream, & vaccam æream similiter, quæ diu steterant apud Sanctam Mariam de Crypta-ferrata, & aquam per sua foramina artificiose fundebat, in Regnum, apud Luceriam Apuliæ civitatem, ubi Saraceni degebant, portari jubet.

Mense Septembris Comes Tolosanus apud Melfiam in Apulia ad Imperatorem venit, qui per totam hyemem fuit in Regno. Hoc anno Henricus de Morro Magister quondam Justitiarius in Apulia naturali morte defecit.

MCCXLIII. Mense Januarii collecta per totum Regnum exigitur.

Mense Febr. milites omnes, qui servire tenentur, jubentur ex parte Cæsaris in equis, & armis bene parari, ut ire debeant in Kal. Apr. primo futur. ad servitium suum.

Mense Aprilis Imperator de Apulia congregato exercitu venit in Terram-Laboris, ad quem submoniti milites in equis,

equis, & armis omnes conveniunt, nec non & certus numerus de qualibet terra de Regno, qui mense Maji de Capua movens & per Sanctum Germanum transitum habens, mox per Agnum apud Flagellam se contulit, ubi faciens aliquandiu moram, inde per Campaniam super flumen Ceperani transitum habens super Urbem vadit, ubi turres nonnullas funditus fecit everti, faciens in aliis etiam quam potuit vastitatem, & tunc ad preces Cardinalium ab Urbe discedens, est reversus in Regnum.

Eo mense Prænestinus Episcopus, Imperatore mandante, liberatus est, apud Anagniam ad Cardinales cum honore remissus.

Mense Junio Sinibaldus Titulo Sancti Laurentii in Lucina Cardinalis apud Anagniam in Papam Innocentium creatus est, voluntate & consensu omnium Cardinalium; quo audito Imperator, qui tunc erat Melfiæ, ubique per Regnum laudes jussit Domino debitas decantari.

Mense Julii Imperator ad Papam mittit apud Anagniam Bernardum Panormitanum Archiepiscopum, Magistrum Petrum de Vineia, & Magistrum Thaddæum de Sueffa pro bono pacis, a quo benigne satis recepti sunt, & benignum ad Principem retulerunt responsum.

Eodem mense discursus Siderum de nocte visus est in Festo Sancti Jacobi, ita ut unum contra alterum quasi hostem insurgerent, & inter se hostiliter dimicarent. Tunc civitas Viterbii, pertractante Magistro Raimundo Cardinali, venit ad mandatum Ecclesiæ, mense Augusto, Comite Simone Theatino pro Imperatore se tenente in ea, quo audito Imperator mox sine moræ periculo, se personaliter contulit mense Septembris ad succursum prædicti Comitis, & ad recuperationem civitatis ipsius, qui congregato exercitu copioso obsedit eam, & statutis machinis, tam minis, quam viribus dire satis impugnavit eandem, qui cum in nullo proficeret, recepto, & libero dimisso Comite prædicto, & suis, qui cum eo erant, ab obsidione recessit, & inde

inde Groffetum se contulit, ubi quasdam edidit sanctiones contra Judices, Advocatos, & Notarios, quas per totum Regnum publicari præcepit, & tenaciter observari, quarum initium tale est: *Nihil veterum auctoritati detrahitur*, &c.

Mense Septembri &c. Comes Tolofanus de Apulia venit ad S. Germanum, ibique moram protrahens ire versus Agnum, & postea apud S. Vitum de Melfia se contulit, ibique per dies aliquot venationem exercuit.

Mense Octob. circa Festum omnium Sanctorum Innocentius Papa Urbem intrat, cum honore Senatus, Populique Romani magno receptus, ad quem dictus Comes vadit, tractans inter ipsum & Imperatorem bonum pacis.

Finis Chronici Richardi de S. Germano ..

ORATIO
ANDREÆ DE S. CRUCE.

Tom. IV.

PP

IN ORATIONEM

ANDREÆ DE S. CRUCE

COMMENTARIUS PRÆVIUS

ALEXII AURELII PELLICCIA.

Orationem hanc, hætenus in Archivorum latebris delitescentem, publici juris facimus ex Codice Membranaceo autographo optimis characteribus concinne exarato, quem apud nos servamus; cum haud parum luminis ex illa in Neapolitani Regni Historiam, Regumque Siciliae citra Pharam successionem derivari queat. Quamobrem operæ pretium duximus, nonnulla in antecessum præfari, ut lectori viam sternamus. iis expendendis, quæ passim in Oratione illa scitu digniora videntur.

Norunt philohistorici magnas exarsisse contentiones inter Andegaviensis ducatus Principes, & Alphonsum, atque Ferdinandum Aragonienses de Regni hujus Siciliae citra pharam successionem. Lis primo judiciorum controversiis agitata, tandem armis definita est. Quamobrem cum Æneas Piccolomineus Anno MCCCCLVIII. in Romanum Pontificem electus fuisset, atque sequenti anno MCCCCLIX. Mantuæ Concilium indixisset, Andegaviæ Dux de controversa successionem litem eò ad Pontificem deferre per Oratores studuit, ratus e re Pii II. esse Andagaviensium partes sectare. Eo sane in Concilio duo præsertim spectabat Pontifex, unum, ut Ludovico Galliarum Regi Pragmaticæ *Sanctionis* abrogationem suaderet, cujus voti compos plane fuit; alterum ut Christianis Principibus, ac præsertim Galliarum illis de gerendo adversus Turcas bello auctor esset. Hinc Andegaviæ Dux suos ad Concilium illud misit oratores, ut propria jura Pontifici exponerent, quem in suas nullo ne-

gotio partes deflectere putabat, spe facilius Ludovici Galliarum Regis animum alliciendi, quo ad optatam Pragmaticæ illius abrogationem deveniret. Hæc cum intellexisset Ferdinandus, qui undecima Februarii die ejusdem anni MCCCCLIX. Regia corona redimitus fuerat a Cardinale Latino Ursino, ejusdem Pii II. Legato, ad Mantuanam Dietam misit Andream de S. Cruce, e Regiis oratoribus unum, qui eò orationem hanc recitavit, qua luculente jura Ferdinandi contra Andegaviæ Ducem adeo tutatus est, ut Pontifex, quamquam a Galliarum Rege, qui ex eadem gente erat, voti compos factus fuisset, nihilominus Ferdinandi partes secutus sit, eique non modo verbis, judiciisque, sed & conatu omni suppetias tulerit, ipso etiam Epiri Rege Schanderbergo (cui equidem antea Alphonsus in bello contra Turcas copias in auxilium e Neapolitano Regno miserat) in Ferdinandi subsidium enixis precibus accito, cujus ope Ferdinandus, pulso Andegaviæ Duce, qui armis maxima Regni parte positus fuerat, hostem penitus devicit.

Hæc itaque Oratio magni profecto faciendæ est vel ex eo, quod coram Pontifice Romano, Cardinalibus, atque omnium fere Christianorum Principum Oratoribus fuerit recitata; atque, quod primum est, optatum finem sit consecuta. Quare nemo inficias ibit omnem omnino fidem historicis monumentis, quæ continet, adjiciendam esse, in iis potissimum tum quæ successionis jura, tum quæ controversias Romanum inter, & Neapolitanum Regnum spectant; nemo enim sanæ mentis in dubium ea revocaverit, quæ Regis Orator, cui cordi maximopere erat Pontificis benevolentiam captare, ipso coram Pontifice dixit: immo optatus rei exitus Orationis etiam veritatem magis magisque confirmat. Qua quidem in re animadvertendum est, oratorem temporari servisse iis præsertim in *articulis*, quorum dubitatio quin e re Ferdinandi foret, Pontificis Romani, cujus ope indigebat, animum abalienassent; quamobrem passim Orator Sici-

Siciliæ Regnum Romanæ Ecclesiæ feudum appellat , illud-
que jure directo ad eandem Ecclesiam omnino pertinere
suadet : Ferdinandum siquidem imprimis inane jus il-
lud Ecclesiæ Romanæ factum , testumque servare intererat,
ut Pontificem vel ea saltem de caussa ad sui defensionem
devinciret .

Atque ante omnia fatendum mihi est , de hujus Ora-
tionis auctore altum penes nostrates silentium in caus-
sa fuisse , quin de illius conditione aliquid aliud dicere
possim præter ea , quæ ipsemet in Orationis epigraphe scri-
psit , fuisse nimirum *utriusque juris Regium Doctorem , &
Sacri Apostolici Consistorii Advocatum* . Cognomen de *S. Cru-
ce* undenam illi fuerit , hæret æqua ; in eam sane veni dubi-
tationem , fuerit ne ille ex Judæo Christianus , quandoqui-
dem id genus homines ea ætate ejusmodi cognomina acci-
pere solerent , præsertim inter Hispanos , ut Hieronimus a
S. Fide , Paulus a S. Maria , nonnullique alii clariores il-
lius ævi Scriptores : At forte cum advocatus esset Consi-
storialis , cognomen illud ex aliquo Beneficii titulo accipere
potuit ; vel tandem si Gallicana illum gente exortum ve-
lis , facile inter Gallos id genus cognomina tunc temporis
invenies . Num autem Alphonfi , atque ejusdem Ferdinandi
Historiam , quam in præfatione Orationis pollicitus est , ali-
quando revera scripserit , ignoramus ; nisi forte opus illud ,
quemadmodum hætenus de Oratione ista fuit , in aliquo char-
tarum involucris tegatur Archivo . Oratio autem hæc scri-
pta videtur in ipsissimmo membranaceo codice (ex quo illam
evulgavimus) quem Ferdinando Regi ipsemet Andreas ob-
tulit ; id quod tum characterum elegantia , atque pro ea
ætate nitor , tum imprimis Arma Ferdinandi , quæ in pri-
ma Orationis litera minio expressa visuntur , plane testan-
tur ; quæ sane fidem vel magis codici conciliare viden-
tur . His autem generatim dictis tum de occasione , atque
natura hujus Orationis , tum de ipsomet Oratore , ad ea
tandem expendenda hujus Orationis monumenta , quæ re-
rum

rum nostrarum spectant historiam, deveniamus.

Ac primo quidem ex Orationis hujus exordio intelligimus non unum dumtaxat Andegaviæ Ducem, Renatum nimirum, sed & ipsum etiam Galliarum Regem Ludovicum XI. de Regni Siciliæ successione pro Andegavia gente disputasse. Jus sane hoc successione Galliarum Reges veluti proprium habebant, quare mortuo tandem Ferdinando, Carolus VIII. Ludovici XI. filius, atque in Galliarum Regno successor, antiquo fretus jure, armis, atque ope Neapolitanorum Dynastarum potissimam Regni partem in deditioem accepit. Merito itaque in Mantuana Dieta Oratores Ludovici XI., Galliarum Regis, jura Renati Ducis Andegaviensis tutati sunt apud Pium II. Romanum Pontificem. Quamobrem Andreas de S. Cruce respondere se dicit: *ad ea, quæ per illustres Christianissimi Principis Francorum, aliorumque Principum Galliarum (quos inter potissimus erat Andegaviæ Dux) oratores contra jura Ferdinandi dicta fuerant. Primo itaque Orator hæc in Concilio intempestive delatas querelas ostendit, in quo de expeditione Principum Christianorum contra Turcas potissimum erat agendum; quæ quantum urgeret res ex eo ostendit, quod, ut ait: hostes fidei veniunt contra nos . . . unita potentia, quorum exercitus strepitum audimus. Ex quibus patet Turcarum arma imminere Christianis Principibus. Id autem vel ex eo perituisse videntur, quod septem ante annos jam Mahometes II. Turcarum Imperator Pera potitus, atque inde Constantinopolitanam Urbem aggressus, illam die XV. Maji igne ferroque vastaverat, Græcis omnibus, aliisque, quos ea in Urbe invenit ad xxmillia Christianorum interemtis. Hæc autem animadvertendum, falli Spondanum, qui & ipse a sublestæ fidei græculo scriptore Phranze falsus ad Ann. 1453. narrat, Mahometem II. benevolo erga Græcos animo fuisse, Patriarcham delectum honoribus profecutum esse, atque Christianam Religionem mire fovisse. Hæc porro si Spondanus cum Mantuani Concilii occasione, atque hac,*
de

de qua sermo nobis est, Orationis hujus periocha contulisset, Phranzeio omnem omnino fidem procul dubio denegasset. Qui enim Pius II. tam alacri studio Mantuæ Concilium indixisset, ut ad Christianos Turcarum servitute liberandos incenderet omnes, quot quot erant, Christiani nominis Principes, si tanta reverentia ipsam Religionem, ejusque asseclas persecutus fuisset Turcarum Imperator? Quin itaque fidem græculo illo adjiciamus, merito ad historiæ veritatem intelligendam expendendus videtur Mantuani Concilii scopus, in quo (quemadmodum Pontifici, qui Concilio præerat, noster Orator loquitur) Pius venerat, ut: *Devotissimos Christianæ Religionis Principes conveniret, exortareturque, ut murum se facerent in die belli; ut uno spiritu, anima una, mutuaque caritate bellum contra fidei hostes inirent.* Ex hac itaque Orationis hujus sententia plane intelligimus, non modo falsam esse de Mahometis II. pietate fabellam, a Phranzeio, ceterisque pene omnibus Ecclesiasticæ historiæ Scriptoribus propinatam; immo, quod caritate monumentorum hætenus omnes fuerat historicos; Turcas armæ contra Christianos Principes movisse in tantum, ut imminentem armorum vim nostri metuerent: quemadmodum ex his, quæ eadem in oratione sequuntur, manifeste patet; ait enim Orator: *Veniunt (Turcæ nimirum) contra nos unita potentia, quorum exercitus strepitum audimus, & utinam solum de propagandis finibus, tollendis sedibus, hominum, natorumque nostrorum servitutibus ageretur: sed de Templis, de Sacramentis, de sepulchris, de parentum ossibus, de ymaginibus, de annalibus; de litteris, de legibus nostris delendis, atque perdendis intendunt.* Audacior itaque factus Mahometes II. ob partam de Græcis victoriam, atque prostrato cum Constantini Græcorum Imperatorum ultimi morte Græcorum Imperio, arma forte parabat, atque ipsos minabatur Occidentis Principes, ut Oratoris verba liquido testantur. Hæc prætereunda minime duxi, ut novo hoc synchrono monumento veritati